Explicata uni-versali charitati.

Amicitia etiam quæ inter paucos merito tractanda.

fecerit sibi quosdam: conjunctione ac Consuetudine magis intimâ. Vt fructum nempe mutua dilectionis, quem nec facile præstare cunctis, nec ab omnibus habere exactè potest, à paucis saltem plenè capiat, iisdemq; vicissim rependat.

*Amicitiam* itaque definitio: vt sit *mutua Deservitio* *Constans ac benevola animorum sibi similitudo* eius *in bono consensio*. Ex definitione hac, & origo & proprietas ejus vera, patet. *Origo* *Origo ex similitudine.* enim; est *similitudo animorum*: cum nempe ingenio, iudicij, studiis, moribus denique congruimus: tum facile suam quisque naturam in alio diligit: & vt compari gaudet: fruiturq; Nil verò est hac consensio- ne jucundius: nil quod illiciat, quod ad se attrahat, imò quod rapiat magis.

Conciliatrix itaque amicitia est *similitudo*. *Conservatio* *do*: sed haud firma ac diuturna: nisi accedit *ex virtute* proprietas in definitione posita, vt nempe, sit *in bono*. Vt enim similitudo gignit amicitiam; ita profectò *virtus* sola eam educat, continet, conservatq;. Vnde certum est, non posse eam veram esse, nisi inter bonos.

Si enim *ex similitudine vitiorum* aut criminum, oriatur; ea non amicitia erit, sed *Non potest esse in ter manus* factio: *conspiratio: sceleris societas*: & exinde *los* brevis tantum, temporis & *necessitatis causa*, inita conjunctio: per quam cupiditatum vicissim ministri & adjuutores fieri possunt:

possunt : verè amici nullo modo possunt. Quin imò , infida hæc improborum confensio , quam non amor , sed facinus jungit & æquat , in acrem discordiam facilè mutatur. Nempe , dum scelus admittunt , superest constantia : eo peracto , incipiunt invicem abhorrere , & se mutuo odisse.

Si deinde *amicitiæ* proveniant *ex utilitate* ; & si eatenus colantur , quantum profunt ; & si eatenus colantur , quantum profunt ; & si eatenus colantur , quantum profunt ; *constat.* Ejusmodi primùm *instabiles sunt* & infirmæ : dum , quod utilitas conglutinat , eadem commutata , ac cessans , dissolvit. Deinde , *subdola simulatione testæ* , & fiduciam mutæ benevolentia non habent : & omnia semper iis suspecta : & suspensa : denique vel in occultam invidiam , vel æmulationem ac contentionem aptam , ac demum in dissidium vertuntur. Tales plerumquè sunt *foenses* illæ ac *fucatae familiaritates*.

Si denique *ex vano lenocinio* *Consuetudinibus* ; ac consecratione communionequè eorundem sed levium inanumquè studiorum , incantur ; Fastidium mox sui , nullo firmo nixæ fundamento adferunt : & *amicitiæ* nomen non merentur , sed *sodalitii levis* : sola conversatione , non autem amore vero sociati.

Necessariò itaque consequitur , ut *inter bonos*

*bonos tantum sit Amicitia.* Primùm ; quia *Denique* amor *amicitiæ* parens est , amoris autem *non est nisi causa* , bonitas vera. Deinde ; quia dotes *si inter bonos.* *Charitatis* , quas hoc libro deduxi , bonis tantùm insunt. Denique : quia viri boni causas dissolutionis ac dissidij non habent : quas vitia & potissimùm avaritia & Ambitio adferunt : pestis vtraquè *amicitiæ.* Ideoque soli *eam colere summâ fide* , *Charitate* , *Constantia* , *Insistit*que possunt. *Verè tamen* *ceptis* *non ege-* *verè bonos* *amicitiæ* esset. Sed cum vitarent. *hæc communis* , in qua versamur ; & *Conditio humana* , adeo non habet verè & *Sed in* *perfectè bonos* , ut *optimus ferè censendus vita com-* *fit* , *qui minimè malus* : Ideo , viros eximie *muni* *bonos* voto expetere ; quales verò fors *egent* , communis fert , oportet recipere. Itaque constituendæ , colendæ , retinendæ , & ( si ita aliquando vera necessitas tulerit ; ) deponendæ *amicitiæ* , præcepta proponam.

*In constituenda Amicitia* , *judicium exactum* *requiritur.* Illud enim dictabit ; *Primùm* ; *amicorum delectum* : ut capias nempe probos : similes tui , seu pares : *tum* *amicitiæ.* *verò opportunos.* *Moram* deinde : *ut in-* *primùm* *grediatis* , *non irratis in Amicitiam.* Crescat *judicium* *lentâ consuetudine benevolentia.* Et , quod *Mora* *proverbio tritum* est , multum salis *con-* *deinde* , *sumas* , antequam arctè contrahas. *Firmum* denique *Propositum* : ut *amicitiam* ,

*Firmum demum propoſitum.* quam ſtudio perſpecto, & conſuetudine adjuncta ſuſceperis; *conſtanter conſervare ſtatuas.*

*Præcepta colende amicitia.* Ad colendam *Amicitiam*, primùm facit *viciffitudo officiorum*. Quæ mutuo & liberenter ſunt impendenda: niſquæ ſe vincire decet, & arctiùs adſtringere: ſed cum hoc monito ut dicitur, *ad aras tantum*. Et hæc lex in amicitia lanciatur: ut neque rogemus res malas, inhoneſtas, iniquas: neque faciamus rogati. Virtutum enim ſchola ac Palæſtra, eſſe debet amicitia: non vitiorum officina: Mater & Nutrix Probitatis: non Cupiditatum miniſtra. Altera amicitia cultus, eſt *Beneſcencia*: quæ opitulatur: & rem cõfert. Eam verò nec flagitare decet. Nec ut flagiteris; expectare. Promptè & ultro deſerri debet: Et propenſiores eſſe debemus ad largiendum, quàm ad repoſcendum: ut hæc inter bonos honeſta ſit certatio: uter alterum beneſaciendo ſuperet. Tertiò coluntur *Amicitia*, *conſenſione voluntatum ac judiciorum*. Nam cum *Amicitia* vis ſit in eo; ut è duobus unus quaſi animus fiat: id obtineri proſectò non poteſt, niſi omni diſſenſione inter amicos ſublata. Ea verò, ut tollatur; aperire ſibi mutuo amici debent, pectus purum: candidum: ſimplex: &, ut judiciis conſentiant; ſociare vitæ conſilia: eaquæ fidenter, & dare: & expetere. Cæterum

*Ex beneſcencia.*

*Ex conſenſione voluntatum.*

terum cavendum eſt: ne ex aſſentiendi conſuetudine, aſſentatio, quæ vitiorum adjutus eſt, ſubrepat: imponatquæ nobis. Et, ne *cenſura locum ſuum in amicitia amittat*: quem proſectò obtinere debet. Nam *monere*; & *moneri*, proprium amicitia. Alterum; ingenuà quãdam, non acerbâ, nec aſperâ facere decet libertate: alterum; non repugnanter, ſed benigne acceptare: & non aliter; quàm dum ſeipſam mens admonet: atque redarguit. Itaquæ *sicut rigor nihil indulgens; ita adulatio, procul ſit Amicitia*: quæ *conſtans* & *ſcriptur.* *una ſemper*, nil patitur varium: & fictum. Nihil verò poteſt eſſe tam flexibile, tam devium; quàm animus ejus, qui ad alterius non modò ſenſum & voluntatem, ſed etiam vultum, nutumquæ convertitur.

*Sed ſine aſſentatione.*

*Et cum cenſura prudenti.*

*Qua devia ſemper ſcriptur.*

Superſunt præcepta retinendæ ac conſervandæ conſtanter amicitia. Difficillimum enim eſt, eam ad extremum uſque diem perducere: & tam multa ei impendent; ut ea ſubterfugere, non modò ſapientia, ſed etiam felicitatis, res eſſe videatur. *Retinetur tamen; primùm comitentiâ & diſſimulatione levium vitiorum.* *Comitentiâ & diſſimulatione levium vitiorum.* *re ad ledum, quemadmodum Parentes liberis via vitia modica ignoſcunt; nævos eorum vel ipſi oportet,* non vident; vel coram aliis tegunt; non acriter de ingeniis eorum judicant; ſed sæpe aberrant ex amore: Ita & nos, vellem,

*Præcepta retinendæ amicitia.*

*Comitentiâ & diſſimulatione levium vitiorum.*

lem, in amicitia, sic erraremus: & isti Errori, nomen virtus posuisset honestum: Non damnare, inquam, amici mores oportet: sed quandoque *benignâ interpretatione lenire*. Exempli causa. *Parcius hic vivit; frugi dicatur. Plus æquò liber; rectus fortisquè habeatur. Iracundior est paulò; acres inter numeretur.* Profectò hæc res, & jungit, & junctos servat Amicos. At nos virtutes ipsas invertimus. *Probus quis nobiscum est; multum demissus & abjectus dicitur: pro benefano ac non incauto; fictum astutumquè vocamus: simplicior quis; Communi sensu planè caret: iniquimus.* Eheu quàm temere in nosmet, Legem sancimus iniquam. Nam vitiis sine, nemo nascitur, optimus ille est, qui minimis urgetur. Vitia, inquam, erunt; donec homines. Sed neque hæc continua: & sufficit, si *meliorum interventu pensantur.* Statuenda itaque est, & appendenda velut libra, ac statera quædam: in quâ, *si vitiis amici, bona præponderant; affectu erga eum inclinamus: idem & Nos ab eo habituri.* Atquè ita, libratís & toleratis utrinquè moribus, facilè amicitia retinebitur. Eòdem facit; tempestivè prævidere, alia: quæ amicitia evenire solent incommoda.

*Pravide-* Dirimit enim eas sepe, ingenii humani  
*re tempe-* morumquè mutatio: quam ut plurimum  
*stivè opus* fortunæ vel prosperæ, vel adversæ, adfert

va-

varietas. Tum verò etiam; cùm incidit *amicitia*  
tempus: ut non idem utrique amicorum *incom-*  
expediat. Denique aliquando faties quæ *moda*  
dam capit: cùm omnia inter se profuderè:  
& nihil est reliquum; quod à se vicissim *Quæ re-*  
expectent, requirantve. Hæc talia, inquam *centen-*  
maturè sunt prævidenda: & contra ea, pa- *tur.*  
randa in animo præsidia; constantis bene-  
volentia. Quam ipsi ultro primiquè ad-  
feramus; securi mutua vicis. Nam hoc *Amoris*  
profectò philtrum amicitia: ut *si velis*  
amari; primus ames. Contra quam faciunt *illicium*  
plerique: qui perversè, ne dicam impu- *amor.*  
denter, *amicum habere volunt, quales ipsi*  
*non sunt.*

*Quod si tale quid evenit; ut necessa-*  
riò continuatio ac velut *curfus amicitia* *Præcepta*  
*stendus sit; Tum verò danda est opera, ne* *deponen-*  
*in odia discordiamquè destruat. Consuetudina.*  
*potius conjunctioquè, quàm benevolentia cesset.*  
*Disiuncta amicitia magis; quàm discenden-*  
*da: extinguenda; non opprimenda:*  
*& deniquè familiaritates sint deposita; non*  
*inimicitia suscepta.*

Hæc ferè sunt; quæ ex Cicerone po- *Conclu-*  
tissimum, sed in ordinem certum reda- *datur hic*  
ta, de amicitia dicenda habui. Cæterum, *locus.*  
cùm ea sit amicorum raritas, quam per-  
hibet autoritas veterum: vix aliquot pa-  
ria veræ amicitia numerantium: Ea verò  
sit ejusdem, non utilitas necessitaliquè

H 5

tan-

*Cum adhortatione.*

tantum; sed suavitas etiam ac dulcedo; ut verè eam, huius vitæ unicum condimentum ac delitium vocare possis: Profectò tanto majori curâ studioquè procuranda, colendaquè est: & censendum: *miserrimam omnino vitam ejus esse: qui nec diligit quenquam, nec ab ullo diligitur.* Contra verò, beatam eius: qui habet, cum quo fruatur prosperis rebus: & adversas mutuâ ope ferat.

LUÇÆ

LUÇÆ OPALENSKII  
LIBER  
OFFICIORUM  
TERTIUS.

*De Pietate.*

**P** Artes duas Officiorum, quoniam niam puto; me fat luculenter (pro captu quidem meo; ) libris superioribus absolvissè: restat ut explicem tertiam *de Pietate.* Hæc verò tantò major sublimiorquè duabus primis, quantum altius *habet argumentum: id est Deum.* Hactenus enim Officia ferè ducta sunt: Quæ vel Natura ipsa, seu recta ratio (quam & hæc dum talis est, à Deo est; ) dicitaret, monstraretquè; nunc verò explicanda restant, quæ Naturæ ratiocinantis, captum longè superant: & sicut præcepto, ita auxilio Dei propriè nituntur.

Meritò itaque illum, qui se nosci, coli, amari à nobis exigit, invoco: ut ea, quæ generi humano, de hoc debito sibi officio edixit, inspiravitquè: quamvis à multis ubertim, & copiosè dicta, ego quoque me-

H 6 tho-

thodo, & novâ, & brevi, explicem: ad gloriam ejus. Illustra ergo mentem meam, ô lux vera: ut aliquid te dignum, & videam ipse, & aliis aperiam.

Sed ne longiori Præfatione te morer; prout soleo, ordior à definitione. *Pietas, est Officium, quod genus humanum tenetur*

*Definitur præstare Deo.* Id autem in tribus consistit. *Pietas.* Primum: Deum, quâ potest, & debet *nosse.* Deinde: eundem certo & congruenti cultu *venerari.* Postremò: eum solum *amare.* Hæc tria explicanda mihi deinceps; totidem Capitibus propono.

## CAPUT I.

*Περὶ θεωρίας id est, De Notitia Dei.*

*Latè patet Dei-notitia.*

*Sed ad officii modum redigetur.*

*Theologis.*

*Est homini necessaria.*

**A** Deo quidem latè patet, hæc de Notitia Dei, dissertatio; ut vel totam Theologiæ scientiam, posset occupare: sed cum non tam Contemplatio, quàm actio, ad Officia Pietatis, de quibus hîc agemus, pertineat; ideò relicta τοῦς θεολογικαῖς plena tanti argumenti tractatione; quæ ex usu, de illo scire fit, in compendium redigam.

Est verò notitia hæc prorsus generi humano necessaria: est animorum salus, fidei mutux præcipuum vinculum, lex vitæ, & quid in illa agendum, vitandumquè fit, suprema regula. Cuncta enim hæc

con-

constare non possunt, & perturbatio officiorum sequeretur, Dei ignoratione. Quando profani etiam Poëtæ dicto, primæ scelerum causæ mortalibus ægris, Naturam, nescire Deum. Mens etenim humana, nisi arbitrum sui agnosceret, faciliè prava intra se foret: & affectu, ac voluntate laberetur: invalido ab externo motu auxilio, cui actus interni non subsunt. *Noscendus itaque Deus est, non quòd curiosè nimis inquiramus scrutemurquè; sed ut admirationem cum æstimatione, venerationem cum timore, amorem denique cum fiducia, in nobis erga eum concitemus.*

Hoc itaque fine, dicam hoc Capite tria. Nempe, de *Natura Divina ut in se est:* deinde: *ut erga nos est:* Postremò: *ut à nobis randam nosci vult.* idquè totum ex constituto religionis dogmate, & Ecclesiæ sensu.

## PARS CAPITIS PRIMA.

*De Natura Dei, & quid in se sit; ubi novo modo, ac ratione, dogma Trinitatis accuratè explicatur.*

**D** Eum esse demonstravi in Prolegomenis, in ipso enim Scripti initio, id esse, divinitus fundamentum poni oportuit; quo structura libri surgere posset. Nunc qualis sit, quâ possum, explicabo: Quâ possum, inquam

H 7

quam

*Ut vitam ejus tenet peret.*

*Trifariam declaranda.*

*Deum esse, divinitus supra est. Nunc qualis sit*

*Nicen-  
sum.*

quam; plenè enim Naturam ejus ad-  
sequi, non est virium humanarum: ut  
infra, parte Capituli altera, cum de gloria  
donis agam; demonstabo.

Sed est etiam cognitio, & comprehen-  
sio quædam, ut id, quod certa ratiocinatio-  
ne agnoveris, ita esse; id fatearis, quo-  
modo ita sit, comprehendendi non posse.  
Hoc genus cognitionis Dei nobis con-  
venit maximè: hoc est; non capiendi eum,  
capere.

*Et quæ d  
non sit di-  
cenda.* Itaque magis convenit de illo dicere, quid  
non sit, quàm, quid sit. ut; non esse multi-  
plicem essentiã: partibus: compositione: nume-  
ro: sed omnino, & undique unum simplicem-  
multiplex què. Esse enim, inquit D. Augustinus:  
sed unus. nihil aliud est, quàm unum esse. Et in quan-  
tum quid unitatem assequitur; in tantum  
esse enim est. Unde simplicia, ideo magis sunt; quia  
esse. una sunt: quæ autem composita; concordia  
Quod partium, imitantur unitatem: & in tantum  
probat. sunt; in quantum, eam assequuntur: &  
Etiã nisi eam haberent; non essent. Quæ enim  
exemplis. constant partibus; sunt unum, in suo toto: quæ  
ex accidentibus; unum subiecto: quæ plura  
numero; sunt una Specie: quæ specie varia:  
genere uniantur: & demum productione  
multa; unum sunt principio. Sequitur itaque:  
ut idem sit esse, quod unum esse. Deus  
verò; cum sit *αὐτὸ τὸ ὄν*, & ejusmodi esse;  
ut nisi illud esset, ideo longè perfectiori  
quædam

*Est ergo  
unus na-  
tura.**Ens à se.*

quædam ratione, & *παρτελῶ*; unum sit; Omni-  
neceffe est. &, id est illi esse, quod unum  
esse.

Unum, inquam, non modò simpli-  
citate, sed etiam numero. Nam si *plures* *mero.*  
essent Dii, essent differentes: atquè adeo om-  
nes imperfecti: nam in eis notã, in quã differ-  
rent, ab invicem; descenderent.

Imperfectum autem Deum, nemo di-  
xerit. cum absurdum sit, eum qui est à se, *Summ  
autem  
perfe-  
ctum esse*  
non perfectum omni ex parte esse. Aut enim  
sibi dare, quod summum, perfectissi-  
mumquè est, non potest; aut nescit; aut demon-  
stratur. non vult. Non primum; quia qui à se esse  
potest, omnia potest: Non alterum; nam  
qui se plenè scit, scit etiam quod sibi optimum  
est: non demum tertium; quis enim, cum  
summè potest, & novit, non quod perfectum  
est, voluerit: prehenderit què? Est ergo  
Unus, perfectusquè Deus.

Sed iterum oritur maxima difficultas  
Nempe; quòd dum unus duntaxat Deus  
est, si solus est, non est bonus: seu potius,  
non est bonum. Boni enim maxima, inti-  
maquè proprietas est, communicatio: soli-  
tudo autem, communicationem impe-  
dit: aut potius tollit. Tollit ergo & Boni  
Naturam. Ergo *τὸ ἕν* summum, si solum  
est, non est bonum. At quomodo, cum ab  
illo cuncta, quæ bona sunt; non ipsum ma-  
gis tale?

*Si solus  
est Deus,  
non est  
Bonum.**Quia non  
se plenè  
commu-  
nicat.**Ens.*

Quod.

*Creaturis* Quodsi dicas; explevisse Naturam suam,  
*enim im-* cum se impertivit Creaturis: falsum est. Non  
*perfectè.* potest enim finitâ, & circumscriptâ commu-  
 nicatione, bonum infinitum expleri.

*Nec bea-* Deinde: non est perfectè beatus Deus, si  
*us est sine* solus est. & quia enim esset, & careret con-  
*confortio* sortio, ac Communicatione sibi adæqua-  
*felicitationis.* ta: in quâ suavitas, ac fructio beatæ vitæ sita  
*Sine A-* more vel est: dum nempe bonum, se alterum habet,  
*more vel* est: dum nempe bonum, se alterum habet,  
*est:* Amoris cum quo ex æquo se commutat, frui-  
 expers. turquè.

*Nec sum-* Tertiò: si solus Deus est; summè efficax,  
*mè sim-* (ideoquè summè simplex) non est. Quod  
*plex.* sic deduco. Quò magis quidpiam sim-  
 plex, magis efficax est: ut inter elementa

*Et summè* ignis. Efficacitas verò in Natura Creatâ,  
*efficax.* maxima est in eo; ut id quod efficit, sibi  
 quam maximè par, & simile efficiat: ma-  
 jus enim se efficere non potest: nam ope-  
 ratio, non excedit essentiam. Natura au-

*Dis se al-* tem increata, ut sit summè simplex, & sum-  
*terum* mè efficax; necessè est perfectò, ut non modò  
*producat.* simile producat; (par enim alioqui esset vi-  
 ribus creatis: ) sed prorsus alterum idem: tum  
 enim demum efficacissimum simplex cum pro-  
 ducit alterum: atque ita solum non est.

*Unum,* Quartò: cum ostensum supra sit; quod  
*Verum,* esse; nihil sit aliud, quam unum esse; con-  
*Bennum.* sequitur, ut id quod est, unum sit. At-  
 què ideo, propriè unum est, quod est: sed  
 quia verum etiam est, quod est; Falsum enim  
 non

non est.) & denique, Bonum etiam est, quod  
 est: nam malum non est: ideo Unum, Verum,  
 Bonum est: quod est. Cum autem esse, sit, *Tria hæc*  
 Unum esse: ideo tria hæc, habent, unum *habent*  
 esse: & quamvis distincta sunt, coëssen- *Unum*  
 tialia tamen sunt. Porro Unum; est Pater, *Esse.*  
 id est Principium, Verum; est Filius: ima- *Suntque*  
 go Patris; eum & quod vult & vivè repræsen- *Pater, &*  
 tans. Bonum denique; est Spiritus Sanctus: *Filius, &*  
 necdens amore ac fruitione, commune ac *Spir. S.*  
 confors trium esse.

Quintò: Deum ab æternitate totâ, nun- *Nun-*  
 quam sine actione fuisse; nec torpidam simi- *quam*  
 lemquè sopori vitam egisse; manifestum est: *Deus sine*  
 summa enim, æternam mens, quæ sola *actione.*  
 per se vivit vigetquè, quomodo potuit  
 esse, actionis aliquando expers? cum ne *Actio*  
 nostra quidem, illâ careat unquam. Actio *ejus con-*  
 verò ejus intima, propriaque, quia interna *templatio;*  
 est; ideo contemplatio est. Quid autem con- *Contem-*  
 templatur? non aliquid seipso majus perfecti- *plari so-*  
 usque; nihil enim ipso majus, aut perfectius *majus*  
 est. Non etiam tantum aliquid se inferius; *nequit.*  
 nam sola contemplatio ejusmodi, non esset Nec tan- *Nec tan-*  
 ipso digna; nec ejus menti par: nec sufficiens, tum se *minus.*  
 ut ei per omnem æternitatem immorare-  
 tur: sequè eâ oblectaret. Necessè ergo est, *Se ergo*  
 ut sui ipsius contemplationem semper habuerit. *contem-*  
 Hæc verò sui ipsius Contemplatio perfecta *platur.*  
 consummataque ut sit; necessè est, ut Deo re-  
 præsentet totam ejus substantiam. Quod aut-  
 tem

Et totam suam esse sentiam. *tem representatur; cernitur; aspiciturque; id oppositum fit, necesse est. Et quod oppositum est, alterum est. Est ergo Deo semper opposita, vivens, subsistensque sui ipsius Cognitio: seu imago: atque adeo, Persona (a) altera, co-æterna, & consubstantialis. Ab utraque verò hac, manat, seu procedit, & tertia: nempe Spiritus Sanctus: nam, & sine contemplatione, & cognitione sui, esse Deus non potest; ita hæc cognitio, amorem sui & fruitionem producat; necesse est. Qui Amor consubstantialis itidem, & æquæ æternus, & subsistens, atque extans semper: & omnino, Persona est.*

*Sub tertia Persona* Sed dum sic, in Dei natura, solitudo vitatur; cavendum maximè est: ne pluralitas, & ex illa diversitas, accersatur. Hæc enim utraque, & Unitatem tollit: & disjungit: separatque: unde à perfectissima natura Dei, hoc incommodum oportet amoliri: & statuerè; ut *Deus, & unum sit, & non solus. Itemque, ut, dum est non solus; non sit diversus.* Quod aliter non potest consistere; quàm dogmate Christiano: quo est Essentiâ unum idemque; & Personis trinus: Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: nam hi tres, unum sunt.

*Est inquam Primus, & Unum:* tum enim optimè sua ipsi consistat Natura. nam Essentiâ, ejusque attributis, unum idemque est: (una nempe tribus & còsistentialis

alis Potentia, Sapientia, Bonitas: una eademque numero, compos unius Essentia, Deitas: ideoque nulla prorsus in illis diversitas.) Solus autem non est, quia ipsummet Bonum est: se infinite sibi communicans: Perfectum quoque beatumque est, unitissimi consortii dulcedine: quâ gaudet Deus, verè & Pater propriè alter, & alter, ipse. Summè simplex, quia summè efficax: est, dum generat ac producit, non modo sibi simile; sed sibi idem seculum. Nempe in mira emanatione illâ, Deitati interna, nequè illius Unam Entitatem egressâ, ab æterno Pater, visione sui, gignit Filium, & uterque ex sui boni agnitione producit Amorem: id est, unum eundemque Entitate secum, Spiritum.

Quis autem comprehendat, aut efferrat; quæ dulcedo sit, istius fruitionis, quâ hinc Divina Divinitas, in tota æternitate, se novit, atque amat, & in pari & æquali communi-  
one, se sibi indulget, se mutuò oblectat, bono contenta suo, ideoque læta, gaudens, & beata semper.

Esse itaque in Trinitate Personarum, unum naturâ Deum, & ratiocinatione iam dicta colligimus: & quod majus est, remque continet, ac conficit, fide Catholicâ docemur. Sed, quoniam id quod asseritur esse, cupimus etiam scire, quomodo sit; ideo ad munendum hunc locum, qui profectò est Christianæ professionis, seu Reli-